
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 1 

 

 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ 

ΕΘΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ  

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (Ε.Ι.Ε.Α.Δ.) 

Ταχ. Δ/νση: Κ. Παλαμά 6-8 Αθήνα, 11141 

Πληροφορίες: ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΣΠΑΛΑΣ 

Τηλ.: 210-2120742, 210 2120700 

e-mail: i.paspalas@eiead.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

  

 

Αθήνα, 06/09/2021 

Α.Π.: ΔΑ ΤΕΒΑ: 1044 Οικ.   

      

Προς:  

ΕΘΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

(Ε.Ι.Ε.Α.Δ.) 

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

Υπεύθυνου Πράξης  

ΤΙΤΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:  

Τροποποίηση της Πράξης «ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5000322 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ««Επισιτιστικής και 

Βασικής Υλικής Συνδρομής» του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 

2014-2020» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22.04.2005). 

2. Τον Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/Α') «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση 

της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών οργάνων και 

λοιπές διατάξεις». 

3. Το Π.Δ. 24/2015 (Α΄20/27-01-2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της 

Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το άρθρο 88 του Ν. 3996/2011 «Αναμόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 

θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις (Α΄170). 

 
Δ.Α. ΤΕΒΑ 
Αρ.Πρ. : Δ.Α. ΤΕΒΑ : 1044 Οικ. 
Ημ.Πρ. : 06/09/2021

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 2 

 

5. Τo Π.Δ. 134/2017 (ΦΕΚ Α’ 168) «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης». 

6. Το ΠΔ 83/2019 (Α΄121/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Το ΠΔ 2/2021 (ΦΕΚ 2/Α/5-1-2021) Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών. 

8. Την διάταξη του άρθρου 45 του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/τ.Α’/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, 

τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-

2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (ΦΕΚ 

297/τ.Α’) και άλλες διατάξεις. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 223/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 

Μαρτίου 2014 για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους και τους Συμπληρωματικούς 

και τους Εκτελεστικούς αυτού (ΕΕ) αριθ. 532/13-3-2014 

10. Την Εκτελεστική Απόφαση (EE) C (2014) 9803 final της 15ης Δεκεμβρίου 2014 σχετικά με την 

έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Άπορους (ΤΕΒΑ/FEAD).  

11. Την υπ. αριθ. 604/24.4.2015 (ΦΕΚ 770/B') Κοινή Υπουργική Απόφαση: «Σύστημα Διαχείρισης, 

Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου ενεργειών που συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο 

Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ)» όπως τροποποιημένη ισχύει  

12. Την υπ'αριθμ. πρωτ. Δ23/οικ23761/1507/27.05.2015 απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης περί προσδιορισμού Κοινωνικών 

Συμπράξεων για την υλοποίηση των παρεμβάσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ι 

«Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους 

(ΤΕΒΑ/FEAD)» –(ΦΕΚ τ.Β΄ 1064/5-6-2015)  

13. Την υπ' αριθμ.πρωτ. 25576/3251/5.6.2015 ΚΥΑ του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης «Κοινή Υπουργική Απόφαση Σύστασης Αρχής Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Επισιτιστικής ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας 

Απόρων (ΦΕΚ τ.Β΄ 1114/11-6-2015)  

14. Την υπ’ αριθμ. 35966/Δ1.12176/09.08.2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων (ΦΕΚ Αρ. Φύλλου 588/20.08.2019, τ. ΥΟΔΔ) περί διορισμού του Γενικού Διευθυντή του 

Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού (Ε.Ι.Ε.Α.Δ.). 

15. Την υπ’ αριθμ. OIK.37768/Δ1/12605/09.08.2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων (ΦΕΚ Αρ. Φύλλου 672/31.08.2019, τ. ΥΟΔΔ) περί ορισμού του Γενικού 

Διευθυντή του Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού (Ε.Ι.Ε.Α.Δ.) ως Προέδρου 

του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΙΕΑΔ. 

16. Την υπ’ αριθμ. 18182/13.04.2021 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

(ΦΕΚ Αρ. Φύλλου 311/20.04.2021, τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ.) «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρωπίνου Δυναμικού (Ε.Ι.Ε.Α.Δ.)». 

17. Tην υπ' αρ. πρωτ. 16905/4347/10.05.2016 (1362 ΦΕΚ Β/2016) Απόφαση «Κανονισμός 

Εσωτερικής Οργάνωσης και Λειτουργίας του Εθνικού Ινστιτούτου Εργασίας και Ανθρώπινου 

Δυναμικού»  

18. Το ν. 4412/2016 (Α' 147) “Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)”, όπως τροποποιημένος ισχύει.  

19. Την υπ' αριθμ. Πρωτ. Δ23/οικ 17108/875/10.04.2017 απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης περί καθορισμού όρων και προϋποθέσεων ένταξης 

ωφελουμένων Επιχειρησιακού Προγράμματος «Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ/FEAD) – (ΦΕΚ 1474/28-4-2017 τ. Β΄), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 45/5.6.2015 ΚΥΑ του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης «Πλαίσιο Υλοποίησης Πράξης Κεντρικών Προμηθειών Τροφίμων και Βασικής Υλικής 

Βοήθειας που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.) 

μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ι Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο 

Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους (ΤΕΒΑ/FEAD)» 

21. Την υπ’ αριθμ. 2509/05.06.2015 Πρόσκληση της ΔΑ προς τον Δικαιούχο της Πράξης Κεντρικών 

Προμηθειών Τροφίμων και Βασικής Υλικής Βοήθειας 

22. Την υπ αριθμ. 2511α/5.6.2015 Αίτηση Χρηματοδότησης του Δικαιούχου στην Πρόσκληση της 

Διαχειριστικής Αρχής 

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 3 

 

23. Την υπ’αριθμ.: 2513/οικ.25820/1637/5.6.2015 Απόφαση Ένταξης της Πράξης. 

24. Την υπ’αριθ.1974/16-9-2016 εισήγηση της Μονάδας Α, της Διαχειριστικής Αρχής του Ταμείου 

Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους. 

25. Την υπ’αριθμ.Δ23/οικ./46856/3781/13-10-2016 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Παράταση 

Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 

ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ» και της Πράξης «ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 

ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 

2015-2016» 

26. Την υπ’αριθμ. 2307/29.11.2016 Απόφαση Ένταξης με θέμα «Τροποποίηση της Πράξης 

«ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 

5000322 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ««Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής» του 

Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους απόρους (ΤΕΒΑ) 2014-2020 

27. Την υπ’αριθ. 846/02.10.2017 επιστολή του Δικαιούχου Μονάδα Δ΄ της Διαχειριστικής Αρχής 

του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 

28. Την υπ’αριθ. 858/03.10.2017 εισήγηση της Μονάδας Α, της Διαχειριστικής Αρχής του Ταμείου 

Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 

29. Την υπ’αριθμ. 969/31.10.2017 Απόφαση Ένταξης με θέμα «Τροποποίηση της Πράξης 

«ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 

5000322 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ««Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής» του 

Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους απόρους (ΤΕΒΑ) 2014-2020» 

30. Την υπ’αριθ. 987/06.11.2017 επιστολή του Δικαιούχου Μονάδα Δ΄ της Διαχειριστικής Αρχής 

του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 

31. Την υπ’αριθ. 1023/10.11.2017 εισήγηση της Μονάδας Α, της Διαχειριστικής Αρχής του Ταμείου 

Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 

32. Την υπ’αριθμ. 1057/21.11.2017 Απόφαση Ένταξης με θέμα «Τροποποίηση της Πράξης 

«ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 

5000322 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ««Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής» του 

Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους απόρους (ΤΕΒΑ) 2014-2020 

33. Την υπ’αριθ. 51/23.01.2019 επιστολή του Δικαιούχου, Μονάδα Δ΄ της Διαχειριστικής Αρχής του 

Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους. 

34. Την υπ’αριθ. 169 Οικ./22.02.2019 εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Ταμείου Ευρωπαϊκής 

Βοήθειας προς τους Απόρους.  

35. Την υπ’αριθ. 283/20.03.2019 Απόφαση Ένταξης τροποποίησης της λήξης της Πράξης με τίτλο 

«Κεντρικές Προμήθειες Τροφίμων και Βασικής Υλικής Βοήθειας» 

36. Την υπ’αριθμ. 51505 ΕΞ 2019/16.05.2019 επιστολή της Δ/νση Β΄ Ελέγχου Διαχείρισης 

Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, Τμήμα Α΄ Προγραμματισμού Ελέγχων του Υπ. 

Οικονομικών.  

37. Την υπ'αριθμ. 575 Οικ./12.06.2019 εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Ταμείου Ευρωπαϊκής 

Βοήθειας προς τους Απόρους προς την Γ.Γ.Κ.Α. και την υπ’αριθμ. πρωτ.: 590 Οικ./21.06.2019 

τροποποίηση Απόφασης Ένταξης  

38. Την υπ’αριθ. 550 Οικ./14.04.2020 επιστολή του Δικαιούχου, Μονάδα Δ΄ της Διαχειριστικής 

Αρχής του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους. 

39. Την υπ'αριθμ. 552 Οικ./14.04.2020 εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Ταμείου Ευρωπαϊκής 

Βοήθειας προς τους Απόρους και την υπ’αριθμ. πρωτ.: 555 Οικ./15-04-2020 τροποποίηση 

Απόφασης Ένταξης 

40. Την υπ’αριθ.: Δ.Α. ΤΕΒΑ : 593 Εισ./07-05-2021 επιστολή του Δικαιούχου, Μονάδα Δ΄ της 

Διαχειριστικής Αρχής του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους. 

41. Την υπ'αριθμ.: Δ.Α ΤΕΒΑ: 1001 Οικ./20-08-2021 εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του 

Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 

 

Αποφασίζει  

την Τροποποίηση της Πράξης «ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5000322 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ««Επισιτιστικής και Βασικής 

Υλικής Συνδρομής» του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 2014-2020»  

 

 

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 4 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5000322 

2.Δικαιούχος: 
ΕΘΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ  

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (Ε.Ι.Ε.Α.Δ.) 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 5070601 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  

Η Πράξη στοχεύει στην κεντρική προμήθεια, με εφαρμογή της ισχύουσας εθνικής και ενωσιακής 

νομοθεσίας  περί προμηθειών δημοσίου, τροφίμων και βασικής υλικής συνδρομής για τους 

ωφελούμενους του Ε.Π. Επισιτιστικής ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής  ΕΠ Ι, το οποίο εξειδικεύει 

το πεδίο εφαρμογής του Τ.Ε.Β.Α. στην Ελλάδα, εγκρίθηκε την 15η Δεκεμβρίου 2014 και υλοποιείται 

στο σύνολο της χώρας. 

Για την χρηματοδοτική περίοδο 2015 η προμήθεια των τροφίμων και των ειδών της βασικής υλικής 

συνδρομής θα γίνει μέσω διαγωνισμού ή διαγωνισμών, και θα περιλαμβάνουν τουλάχιστον: 

1.    Την περιγραφή των ειδών που θα διατεθούν στους ωφελούμενους 

2.    Την απαιτούμενη ποσότητα ανά είδος ή κατηγορία ειδών που θα παρασχεθεί στις Κοινωνικές 

Συμπράξεις προς διάθεση στους ωφελούμενους 

3.    Ενδεικτικό πίνακα των τόπων  στους οποίους  ο αντίστοιχος ανάδοχος παραδίδει τα είδη. Η 

περαιτέρω διανομή, αποθήκευση και διάθεση στους ωφελούμενους των ειδών πέραν των παραπάνω 

οριζομένων τόπων γίνεται με ευθύνη, μέσα και προσωπικό των εταίρων των Κοινωνικών 

Συμπράξεων. 

4.    Την διαδικασία και συχνότητα παραδόσεων και παραλαβών. 

5.    Θα προβλέπεται η δυνατότητα τμηματικής κατακύρωσης σε διάφορους αναδόχους ανά 

κατηγορία ειδών και σε προσδιορισμένες γεωγραφικές περιοχές.  

Η Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή αναλαμβάνει την υλοποίηση όλων των 

σταδίων σχεδιασμού, προκήρυξης και διενέργειας διαγωνισμών κεντρικών προμηθειών τροφίμων 

και βασικής υλικής συνδρομής για τους ωφελούμενους του Τ.Ε.Β.Α., σύμφωνα με τους όρους και 

διαδικασίες που προβλέπονται στην εθνική και ενωσιακή νομοθεσία περί Προμηθειών Δημοσίου, 

μέχρι και το στάδιο της υπογραφής συμβάσεων με τους αναδόχους. Η εκτέλεση των συμβάσεων 

που θα υπογραφούν με τους αναδόχους στους οποίους θα κατακυρωθούν οι προμήθειες 

(παρακολούθηση εκτέλεσης, παραλαβή παραδοτέων, επιβολή κυρώσεων, ποινικών ρητρών και ό,τι 

άλλο προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία για την ολοκλήρωση της προμήθειας) θα γίνει με 

ευθύνη του Δικαιούχου της Πράξης . 

Για την παραλαβή των προμηθειών, οι οποίες, σύμφωνα με το Ε.Π. Επισιτιστικής ή/και Βασικής 

Υλικής Συνδρομής παραδίδονται σε χώρους που θα υποδείξουν οι Κοινωνικές Συμπράξεις, θα 

συσταθούν Τριμελείς Επιτροπές Παραλαβής από τους Επικεφαλής Εταίρους των Κοινωνικών 

Συμπράξεων ή από άλλη Οργάνωση – Εταίρο, φορέα του δημοσίου τομέα [όπως ορίζονται στο 

άρθρο 1 παρ. 4 και 5 του Συστήματος Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου 

ενεργειών που συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους 

(Τ.Ε.Β.Α)], οι οποίες θα συγκροτούνται από υπαλλήλους που υπηρετούν σε αυτούς με οποιαδήποτε 

σχέση εργασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού Προμηθειών Δημοσίου όπως κάθε φορά 

ισχύει.  Ο έλεγχος των προμηθειών κατά την παραλαβή τους θα γίνεται με τον τρόπο που θα 

υποδείξει στην Επιτροπή Παραλαβής ο Δικαιούχος ΕΙΕΑΔ. Ο Επικεφαλής Εταίρος της Κοινωνικής 

Σύμπραξης οφείλει να αποστείλει στον Δικαιούχο ΕΙΕΑΔ το πρωτότυπο Πρακτικό Παραλαβής, 

αμέσως μετά τη σύνταξη και υπογραφή του. 

Συνολικός Προϋπολογισμός της Πράξης ανέρχεται σε είκοσι έξι εκατομμύρια (26.000.000) ευρώ  

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ. 

5. Παραδοτέα πράξης:  

Πρακτικά παραλαβής προμηθειών, που αποδεικνύουν την ποιοτική και ποσοτική παράδοση των 

προϊόντων (Τιμολόγια, Δελτία Αποστολής, πρωτόκολλα παραλαβής από τις επιτροπές παραλαβής 

των Επικεφαλής Εταίρων / Δικαιούχων) 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ  

ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΔΕΙΚΤΗ 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

1 

Συνολικό ποσό σε ευρώ των επιλέξιμων 

δημόσιων δαπανών που εγκρίνονται στα 

έγγραφα, τα οποία καθορίζουν τους όρους 

για την υποστήριξη των πράξεων 

Ευρώ 21.375.175,76 

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 5 

 

10 

Ποσότητα έτοιμων προς κατανάλωση 

τροφίμων, άλλων τροφίμων (που δεν 

εμπίπτουν στις προαναφερθείσες 

κατηγορίες) (φρέσκα, κονσερβοποιημένα 

ή κατεψυγμένα τρόφιμα) 

Κιλά 10.265.900,00 

11 

Συνολική ποσότητα διανεμόμενης 

επισιτιστικής βοήθειας (φρέσκα, 

κονσερβοποιημένα ή κατεψυγμένα 

τρόφιμα) 

Κιλά 324.382.576,00 

11Α 

Ποσοστό τροφίμων, των οποίων μόνο η 

μεταφορά, η διανομή και η αποθήκευση 

καλύφθηκε από το ΕΠ (σε %) 

Ποσοστό (%) 0,01 

11Β 

Ποσοστό των συγχρηματοδοτούμενων από 

το ΤΕΒΑ τροφίμων επί του συνολικού 

όγκου των διανεμόμενων τροφίμων από 

τις συνεργαζόμενες οργανώσεις (σε %) 

(μετά από εκτίμηση των εταίρων) 

Ποσοστό (%) 100,00 

12 

Συνολικός αριθμός των διανεμόμενων 

γευμάτων, τα οποία χρηματοδοτούνται εν 

μέρει ή εξ ολοκλήρου από το ΕΠ 

Αριθμός 9.097,00 

13 

Συνολικός αριθμός των διανεμόμενων 

συσκευασιών τροφίμων, οι οποίες 

χρηματοδοτούνται εν μέρει ή εξ 

ολοκλήρου από το ΕΠ (μετά από εκτίμηση 

των εταίρων) 

Αριθμός 49.257,00 

14 
Συνολικός αριθμός των ατόμων που 

λαμβάνουν επισιτιστική βοήθεια 
Αριθμός 410.000,00 

14A 
Αριθμός παιδιών ηλικίας 15 ετών και κάτω 

που λαμβάνουν επισιτιστική βοήθεια 
Αριθμός 1,00 

14B 
Αριθμός ατόμων ηλικίας 65 ετών και άνω 

που λαμβάνουν επισιτιστική βοήθεια 
Αριθμός 1,00 

14C 
Αριθμός γυναικών που λαμβάνουν 

επισιτιστική βοήθεια 
Αριθμός 1,00 

14D 

Αριθμός μεταναστών, συμμετεχόντων 

αλλοδαπής προέλευσης, μειονοτήτων 

(συμπεριλαμβανομένων των 

περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, όπως οι 

Ρομά) που λαμβάνουν επισιτιστική βοήθεια 

Αριθμός  

14E 
Αριθμός ατόμων με αναπηρία που 

λαμβάνουν επισιτιστική βοήθεια 
Αριθμός 1,00 

14F 
Αριθμός αστέγων που λαμβάνουν 

επισιτιστική βοήθεια 
Αριθμός 1,00 

15 

Συνολική χρηματική αξία των 

διανεμόμενων αγαθών (βασικής υλικής 

βοήθειας) 

Ευρώ 2.965.000,00 

15A 
Συνολική χρηματική αξία των αγαθών για 

τα παιδιά (βασικής υλικής βοήθειας) 
Ευρώ 1,00 

15B 
Συνολική χρηματική αξία των αγαθών για 

τους άστεγους (βασικής υλικής βοήθειας) 
Ευρώ 1,00 

15C 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών για 

άλλες ομάδες-στόχους (βασικής υλικής 

βοήθειας) 

Ευρώ 1,00 

16F 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διαναμένονται σε παιδιά - Άλλα είδη 

Ευρώ 1,00 

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 6 

 

17E 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άστεγους - Είδη υγιεινής 

(κουτί πρώτων βοηθειών, σαπούνι, 

οδοντόβουρτσα, ξυραφάκι μιας χρήσης…) 

Ευρώ 1,00 

17F 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άστεγους - Άλλα είδη 

Ευρώ 1,00 

18A 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άλλες ομάδες στόχους 

(πλην άστεγους και παιδιά) - 

Οδοντόκρεμες 

Ευρώ 1,00 

18B 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άλλες ομάδες στόχους 

(πλην άστεγους και παιδιά) - 

Οδοντόβουρτσα 

Ευρώ 1,00 

18C 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άλλες ομάδες στόχους 

(πλην άστεγους και παιδιά) - Σαπούνι 

Ευρώ 1,00 

18D 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άλλες ομάδες στόχους 

(πλην άστεγους και παιδιά) - Σαμπουάν 

Ευρώ 1,00 

18E 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άλλες ομάδες στόχους 

(πλην άστεγους και παιδιά) - Σκόνη για 

πλύσιμο ρούχων 

Ευρώ 1,00 

18F 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άλλες ομάδες στόχους 

(πλην άστεγους και παιδιά) - Καθαριστικό 

υγρό γενικής χρήσης 

Ευρώ 1,00 

18G 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται σε άλλες ομάδες στόχους 

(πλην άστεγους και παιδιά) - Υγρό πιάτων 

Ευρώ 1,00 

18I 

Συνολική χρηματική αξία των αγαθών 

(βασικής υλικής βοήθειας) που 

διανέμονται  σε άλλες ομάδες στόχους 

(πλην άστεγους και παιδιά) - Άλλα είδη 

Ευρώ 1,00 

19 
Συνολικός αριθμός των ατόμων που 

λαμβάνουν βασική υλική βοήθεια 
Αριθμός 410.000,00 

19A 
Αριθμός παιδιών ηλικίας 15 ετών και κάτω 

που λαμβάνουν βασική υλική βοήθεια 
Αριθμός 0,00 

19B 
Αριθμός ατόμων ηλικίας 65 ετών και άνω 

που λαμβάνουν βασική υλική βοήθεια 
Αριθμός 0,00 

19Γ 
Αριθμός γυναικών που λαμβάνουν βασική 

υλική βοήθεια 
Αριθμός 0,00 

19Δ 

Αριθμός μεταναστών, συμμετεχόντων 

αλλοδαπής προέλευσης, μειονοτήτων 

(συμπεριλαμβανομένων των 

περιθωριοποιημένων κοινοτήτων, όπως οι 

Ρομά) που λαμβάνουν βασική υλική 

βοήθεια 

Αριθμός  

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 7 

 

19Ε 
Αριθμός ατόμων με αναπηρία που 

λαμβάνουν βασική υλική βοήθεια 
Αριθμός  

19ΣΤ 
Αριθμός αστέγων που λαμβάνουν βασική 

υλική βοήθεια 
Αριθμός 0,00 

2 

Συνολικό ποσό σε ευρώ των επιλέξιμων 

δημόσιων δαπανών που επωμίστηκαν οι 

δικαιούχοι και καταβλήθηκαν για την 

υλοποίηση των πράξεων 

Ευρώ 21.375.175,76 

2Α 

Συνολικό ποσό των επιλέξιμων δημόσιων 

δαπανών που επωμίστηκαν οι δικαιούχοι 

και καταβλήθηκαν για την υλοποίηση των 

πράξεων σχετικά με την παροχή 

επισιτιστικής βοήθειας 

Ευρώ 18.196.004,22 

2Β 

Συνολικό ποσό των επιλέξιμων δημόσιων 

δαπανών που επωμίστηκαν οι δικαιούχοι 

και καταβλήθηκαν για την υλοποίηση των 

πράξεων σχετικά με την παροχή βασικής 

υλικής βοήθειας 

Ευρώ 3.179.171,54 

4 

Ποσότητα φρούτων και λαχανικών 

(φρέσκα, κονσερβοποιημένα ή 

κατεψυγμένα τρόφιμα) 

Κιλά 56.812.500,00 

5 

Ποσότητα κρέατος, αυγών, ιχθύων, 

θαλασσινών (φρέσκα, κονσερβοποιημένα 

ή κατεψυγμένα τρόφιμα) 

Κιλά 98.368.746,00 

6 

Ποσότητα αλεύρου, ψωμιού, γεωμήλων, 

ρυζιού και άλλων αμυλούχων προϊόντων  

(φρέσκα, κονσερβοποιημένα ή 

κατεψυγμένα τρόφιμα) 

Κιλά 84.179.862,00 

7 

Ποσότητα ζάχαρης (φρέσκα, 

κονσερβοποιημένα ή κατεψυγμένα 

τρόφιμα) 

Κιλά 35.189.862,00 

8 

Ποσότητα γαλακτοκομικών προϊόντων 

(φρέσκα, κονσερβοποιημένα ή 

κατεψυγμένα τρόφιμα) 

Κιλά 17.462.051,00 

9 

Ποσότητα λιπών, ελαίων  (φρέσκα, 

κονσερβοποιημένα ή κατεψυγμένα 

τρόφιμα) 

Κιλά 22.103.655,00 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/06/2015. 

 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.  

 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποίηση της Πράξης ως προς την μείωση του προϋπολογισμού της και την τακτοποίηση 

δεικτών υλοποίησης του Προγράμματος. 

Κατά τα λοιπά η Πράξη ισχύει ως έχει. 

  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN 

 Δ.2.Α.1. Τρόφιμα - Κεντρικές Προμήθειες 

i. Ποσό 

χωρίς 

ΦΠΑ 

16.029.703,70 16.029.703,70 

ii. ΦΠΑ 2.166.300,52 2.166.300,52  

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 8 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN 

 Δ.3.Α.1. ΒΥΣ - Κεντρικές Προμήθειες 

i. Ποσό 

χωρίς 

ΦΠΑ 

2.577.933,16 2.577.933,16 

ii. ΦΠΑ 601.238,38 601.238,38  

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 21.375.175,76 
21.375.17

5,76  

ΣΥΝΟΛΑ  21.375.175,76 21.375.175,76 

 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  21.375.175,76 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 21.375.175,76 

 

9. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 

21.375.175,76 € 

 

 

 Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

10. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε  21.390.962,83 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 

ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ 

ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 

ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 

να πληρώνει 

την πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

Ε0938 2015ΣΕ09380000 Τροποποίηση NAI 21.390.962,83  

 

 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται 

σε 21.390.962,83 €.  

 

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία: 

• Ε0938 / 2015ΣΕ09380000 : Στα πλαίσια της Πράξης με mis 5000322 (Δικαιούχος EIEAΔ – 

Μονάδα Δ’ της ΔΑ του ΕΠ ΕΒΥΣ του ΤΕΒΑ) έγινε από Ανάδοχο του Δικαιούχου επιστροφή 

ποσών 11,14 και 16.843,05 ευρώ (συνολικά εισπρακτέα ποσά με έξοδα αντιτίμου Τραπέζης) 

στον λογαριασμό αδιαθέτων πόρων, καθώς διαπιστώθηκαν εκ παραδρομής υπερτιμολογήσεις 

σε παραδοθέν φυσικό αντικείμενο (οπωρολαχανικά).  

Αιτούμενα ποσά: 3,14€ και 16.801,45€ αντίστοιχα (σύνολο: 16.804,59€). 

Συνημμένο το αρχείο με τα σχετικά παραστατικά επιστροφής των χρημάτων. 

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    
     

 

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000322 (Κωδ. Απόφασης: 1126) Σελίδα 9 

 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την 

πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις 

υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης 

ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ 

/ ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

  

ΑΔΑ: ΩΑΝΒΟΞ7Φ-Τ84


		2021-09-06T15:55:27+0300
	Athens




